
V českých zemích se první písemné zmínky o negativním vnímání magie objevily už v 11. století, ale
teprve v polovině 14. století získaly zákazy praktikovat kouzla přesnější kontury. Právně byl delikt
čarodějnictví v městských a hrdelních zákonících definován až v 16. a 17. století. Právě na přelomu
těchto století zaznamenáváme nárůst procesů s osobami obviněnými ze zneužívání kouzel. Ve většině
soudních stíhání z této doby však zneužívání magie bylo druhotným obviněním a pachatelé byli
primárně souzeni především za travičství a infanticidu. Procesy s čarodějnicemi, kdy bylo odsouzeno
více jak deset osob, se vyskytovaly v Českém království pouze výjimečně. Pouze pronásledování
čarodějnic v některých slezských knížectvích a na severní Moravě během 17. století se těmto trendům
vymykalo. Na severní Moravě se nejrozsáhlejší čarodějnické procesy odehrály v letech 1679 – 1696 na
panství Velké Losiny a ve městě Šumperk, kde přišlo o život 81 údajných čarodějníků a čarodějnic.
Podobně jako u mnoha jiných stála za vypuknutím zdejších čarodějnických procesů ukradená hostie.
Soudní řízení se odehrávala v režii soudce Jindřicha Františka Bobliga z Edelstadtu, který si na mnoho
let získal důvěru místní vrchnosti. Ačkoliv zákonodárství i v následujících letech obsahovalo trestní
nařízení proti deliktu čarodějnictví, díky zásahům panovnice Marie Terezie v 50. letech 18. století, která
si nárokovala mít poslední slovo v případech, v nichž figurovalo užívání kouzel či nadpřirozené jevy,
nakonec tyto procesy zcela ustávají.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

